
 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ИНФРАСТРУКТУРЫ И ТРАНСПОРТА                                                                             

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНТРАНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» марта 2022 г.                   № 106-од 

      г. Луганск 

                                                               

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.06.2022 за № 175/4409 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления 

должностными лицами Департамента контроля (надзора) Министерства 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики  

лицензионного контроля за соблюдением лицензионных требований 

 

 

          На основании подпункта 3 пункта 3.1 Положения о Министерстве 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 10.07.2015 № 02-04/199/15 «Об утверждении  Положения                      

о Министерстве инфраструктуры и транспорта Луганской Народной 

Республики» (с изменениями) с целью приведения нормативного правового 

акта в соответствие с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики, а также с целью реализации положений  статьи 18 Закона 

Луганской Народной Республики от 14.06.2018 № 232-II   «О лицензировании 



2 
 

отдельных видов деятельности» (с изменениями), статьи 6 Закона Луганской 

Народной Республики от 02.08.2017  № 175-II «Об автомобильном транспорте» 

(с изменениями) и статьи 17 Закона Луганской Народной Республики                          

от 20.05.2016 № 92-II «О транспорте»,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Внести в Порядок организации и осуществления должностными 

лицами Департамента контроля (надзора) Министерства инфраструктуры                     

и транспорта Луганской Народной Республики лицензионного контроля                     

за соблюдением лицензионных требований, утвержденного приказом 

Министерства инфраструктуры  и транспорта Луганской Народной Республики 

от «02» июля 2021 г. № 237-од, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 03.08.2021 за № 378/4039 (далее – Порядок) 

следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 1.6 Порядка дополнить абзацем 6 следующего содержания:  

 

 «перечень вопросов (проверочный лист)  – документ, неотъемлемая часть 

акта лицензионной проверки, который оформляется уполномоченными 

должностными лицами Департамента контроля (надзора) Минтранс ЛНР по 

результатам проверки юридического лица, физического                                          

лица-предпринимателя, в котором указываются общие сведения об 

юридическом лице, физическом лице-предпринимателе (наименование 

юридического лица или фамилия, имя, отчество физического лица-

предпринимателя, адрес), результаты проверки соблюдения требований 

действующего законодательства Луганской Народной Республики.». 

 

1.2. В абзаце 2 пункта 2.3 Порядка слова «перечня вопросов, 

утвержденного Минтранс ЛНР» заменить на слова  «перечня вопросов 

(проверочного листа)».  

 

1.3. В пункте 3.4 Порядка слова цифры «подпункта 1 и 4» заменить 

словами «подпункта 1 и 3». 
 

1.4. В пункте 3.5 Порядка слова и цифры «подпункта 3» заменить 

словами «подпункта 2», а слова «перечня вопросов, утвержденного Минтранс 

ЛНР» заменить на слова  «перечня вопросов (проверочного листа)». 
 

1.5. В пункте 3.6 Порядка слова и  цифры «подпункта 5» заменить 

словами и цифрами «подпункта 4». 
 

1.6. Пункт 5.1 Порядка изложить в следующей редакции:  
 

«5.1. По результатам лицензионной плановой или внеплановой выездной 

проверки составляется Акт лицензионной проверки (Приложение № 3)                       

и Перечень вопросов (проверочный лист) (Приложение № 7), который является 

неотъемлемой частью Акта лицензионной проверки.» 



3 
 

 

1.7. В пункте 5.2 Порядка после слов «законодательства Луганской 

Народной Республики» дополнить словами «, а также делается 

соответствующая отметка в Перечне вопросов (проверочном листе).». 

 

1.8. Пункт 5.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«5.3. Акт лицензионной проверки и перечень вопросов (проверочный 

лист) подписывается уполномоченными должностными лицами Департамента 

контроля (надзора) Минтранс ЛНР, которые провели лицензионную проверку. 

Акт лицензионной проверки подписывается юридическим лицом, физическим 

лицом-предпринимателем, копия акта и перечня вопросов (проверочного 

листа) передается юридическому лицу, физическому лицу-предпринимателю.» 

 

1.9. В пункте 5.9 Порядка после слов  «актов проведения лицензионной 

проверки,» дополнить словами: «перечня вопросов (проверочного листа),». 

 

1.10.  Дополнить Порядок Приложением № 7, которое прилагается. 

 

2. Юридическому отделу Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики обеспечить представление настоящего 

приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики в установленном порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

Врио Министра 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики                                                  В.В. Евдохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение № 7 

к Порядку организации и осуществления 

должностными лицами Департамента 

контроля (надзора) Министерства 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики 

лицензионного контроля за 

соблюдением лицензионных требований 

(в редакции приказа Министерства 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики                  

от «22» марта 2022 года № 106-од) 

  

 

Перечень вопросов  

(проверочный лист) при осуществлении должностными лицами 

Департамента контроля (надзора) Министерства инфраструктуры и 

транспорта Луганской Народной Республики лицензионного контроля за 

соблюдением лицензионных требований  

 

 

 1. На основании: _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(реквизиты приказа о проведении проверки, направления на проверку) 

была проведена лицензионная проверка за соблюдением лицензионных 

требований. 

2. В отношении: _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического 

лица-предпринимателя) 

3. По адресу/адресам: ____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(место проведения лицензионной проверки) 

4. Проверочный лист составлен:___________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование органа государственного контроля (надзора)) 

5. Должностные лица, проводившие лицензионную проверку                                

и заполняющие перечень вопросов (проверочный лист):____________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
 (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностных лиц, проводивших 

лицензионную проверку и заполняющих перечень вопросов (проверочный лист) 

6. Предмет плановой лицензионной проверки ограничивается перечнем 

вопросов, указанных в пункте 7 настоящего проверочного листа. 

7. Перечень вопросов, отражающих содержание лицензионных 

требований, установленных законодательством Луганской Народной 

Республики, при перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, ответы на 



5 
 

которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, физическим лицом-предпринимателем обязательных 

требований, составляющих предмет проверки:  

 

№ 

 п/п 

Перечень вопросов, 

отражающих содержание 

обязательных требований 

Нормативный 

правовой акт, 

содержащий 

обязательные 

требования 

(реквизиты, его 

структурная 

единица) 

Ответы на 

вопросы 

1. 

Использует ли проверяемое 

юридическое лицо или 

физическое лицо -  

предприниматель для 

осуществления лицензируемой 

деятельности автобусы, 

принадлежащие лицензиату на 

праве собственности или ином 

законном основании (за 

исключением аренды автобусов                       

с экипажем)?  

 

 

Подпункт "а" 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании 

деятельности по 

перевозкам 

пассажиров и иных 

лиц автобусами, 

утвержденного 

постановлением 

Правительства 

Луганской 

Народной 

Республики            

от 02 июня 2020 г.                    

№ 349/20 (далее - 

Положение                           

о лицензировании).  

 

2. 

Назначен ли у проверяемого 

юридического лица или 

физического лица -  

предпринимателя ответственный 

за обеспечение безопасности 

дорожного движения?  

 

 

Подпункт «б» 

пункта 3.1 

Положения                        

о лицензировании.  

 

3. 

Прошел ли у проверяемого 

юридического лица или 

физического лица -  

предпринимателя работник, 

ответственный за обеспечение 

безопасности дорожного 

движения, аттестацию на право 

Подпункт «б» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании.   

 



6 
 

заниматься соответствующей 

деятельностью                в 

соответствии с 

законодательством Луганской 

Народной Республики?  

4. 

Использует ли проверяемое 

юридическое лицо или 

физическое лицо -  

предприниматель для 

осуществления лицензируемой 

деятельности автобусы, сведения 

о которых указаны в договорах 

(разрешениях)? 

Подпункт «в» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании.   

 

5. 

Соблюдаются ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом -  

предпринимателем при 

осуществлении лицензируемой 

деятельности порядок заполнения 

путевых листов в соответствии с 

требованиями законодательства 

Луганской Народной 

Республики?  

Подпункт «г» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании.  

 

6. 

Соблюдаются ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом -  

предпринимателем при 

осуществлении лицензируемой 

деятельности  требования по 

допуску автобусов, 

соответствующих требованиям 

статей 34, 36 Закона Луганской 

Народной Республики от 

15.01.2016 № 80-II «О дорожном 

движении» (с изменениями), 

статьей 34 Закона Луганской 

Народной Республики от 

02.08.2017 № 175-II      «Об 

автомобильном транспорте» (с 

изменениями)? 

Подпункт «д» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

7. 

Оснащены ли автобусы у 

проверяемого юридического лица 

или физического лица-

предпринимателя тахографами 

(контрольными устройствами 

Подпункт «д» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 



7 
 

(тахографами) регистрации 

режима труда и отдыха водителей 

транспортных средств)? 

 

8. 

Осуществляется ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом -  

предпринимателем техническое 

обслуживание автобусов в 

порядки и  сроки, установленные 

Министерством инфраструктуры 

и транспорта Луганской 

Народной Республики? 

 

Подпункт «е» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

9. 

Обеспечивает ли проверяемое 

юридическое лицом или 

физическое лицо -  

предприниматель стоянку 

автобусов лицензиата по 

возвращении их              из рейсов 

и окончании смены водителя в 

соответствии с требованиями       

статьи 21 Закона Луганской 

Народной Республики от 

02.08.2017 № 175-II        «Об 

автомобильном транспорте» (с 

изменениями)? 

Подпункт «ж» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

10. 

Допускаются ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим  лицом -  

предпринимателем к управлению 

автобусами лицензиата водители: 

Подпункт «з» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

10.1. 

состоящие в трудовых 

отношениях с лицензиатом в 

соответствии с Трудовым 

кодексом Луганской Народной 

Республики? 

 

10.2. 

имеющие водительское 

удостоверение на право 

управления автомобилями 

категории "D" ? 

 

10.3. 

имеющие медицинскую справку        

о пригодности к управлению 

транспортным средством? 

 

11. Соблюдаются ли проверяемым Подпункт «и»  



8 
 

юридическим лицом или 

физическим лицом-

предпринимателем  

установленные статьей 350  

Трудового Кодекса Луганской 

Народной Республики и 

нормативно-правовых актов 

Министерства инфраструктуры  

транспорта Луганской Народной 

Республики требования режима 

рабочего времени и времени 

отдыха водителей? 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

12. 

Проводятся ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом -  

предпринимателем стажировки 

водителей автобусов лицензиата, 

в порядке, утвержденном 

Министерством инфраструктуры 

и транспорта Луганской 

Народной Республики? 

Подпункт «к» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

13. 

Осуществляется ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом 

предпринимателем  

планирование мероприятий по 

предупреждению дорожно-

транспортных происшествий, 

анализ дорожно-транспортных 

происшествий       с участием 

автобусов лицензиата в 

соответствии с Положением о 

службе безопасности дорожного 

движения исполнительных 

органов государственной власти, 

предприятий, организаций 

Луганской Народной Республики, 

утверждённым постановлением 

Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 

06.09.2016 № 475 «Об 

утверждении Положения о 

службе безопасности дорожного 

движения исполнительных 

органов государственной власти, 

предприятий, организаций 

Подпункт «л» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 



9 
 

Луганской Народной 

Республики»? 

14. 

Ведется ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом 

предпринимателем анализ, учет и 

хранение обращений граждан и 

организаций             о нарушении 

водителями Правил дорожного 

движения Луганской Народной 

Республики, утвержденных 

постановлением Совета 

Министров Луганской Народной 

Республики от 15.05.2018 № 

274/18 «Об утверждении Правил 

дорожного движения Луганской 

Народной Республики и 

Основных положений по допуску 

транспортных средств к 

эксплуатации и обязанностей 

должностных лиц по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения»? 

Подпункт «м» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

15. 

Проводятся ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом-

предпринимателем  

профессиональный отбор и 

профессиональное обучение 

работников, принимаемых на 

работу, непосредственно 

связанную с движением 

транспортных средств 

автомобильного транспорта, в 

соответствии с Порядком, 

утвержденным Министерством 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики 

Подпункт «н» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании. 

 

16. 

Обеспечено ли проверяемым 

юридическим лицом или 

физическим лицом-

предпринимателем проведение 

предрейсовых (послерейсовых) 

медицинских осмотров водителей 

и  проведение предрейсовых 

Подпункт «о» 

пункта 3.1 

Положения о 

лицензировании.  



10 
 

(послерейсовых) проверок 

технического состояния 

транспортных средств в 

соответствии с Порядком 

проведения предрейсовых 

(послерейсовых) медицинских 

осмотров водителей и 

предрейсовых (послерейсовых) 

проверок технического состояния 

автомобильного транспорта, 

утвержденным постановлением 

Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 

26.09.2017 № 612/17 «Об 

утверждении в новой редакции 

Порядка проведения 

предрейсовых (послерейсовых) 

медицинских осмотров водителей 

и предрейсовых (послерейсовых) 

проверок технического состояния 

автомобильного транспорта» (с 

изменениями)? 

            

           _____________          _____________________________ 
                 (подпись)                    (инициалы, фамилия должностного лица)  

 


